УТВЕРЖДАЮ

Председатель Контрольно-счетной палаты

 городского округа Электросталь Московской области

                            _________________ О.Н. Елихин
Отчет 

по результатам проведения проверки законности и результативности использования средств бюджета и муниципального имущества, а также соблюдения законодательства в сфере бюджетных правоотношений Муниципальным казенным учреждением городского округа Электросталь Московской области «Управление по конкурентной политике и координации закупок» в 2020 – истекшем периоде 2022 года.

21.11.2022 г.








           г. Электросталь

На основании распоряжения Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области от 26.08.2022 №27р-КСП, проведена проверка законности и результативности использования средств бюджета и муниципального имущества, а также соблюдения законодательства в сфере бюджетных правоотношений Муниципальным казенным учреждением городского округа Электросталь Московской области «Управление по конкурентной политике и координации закупок» в 2020 – истекшем периоде 2022 года.
Проверка проведена в соответствии с Положением о Контрольно-счетной палате городского округа Электросталь Московской области и в соответствии с п.2.18 плана работы Контрольно-счетной палаты городского округа Электросталь Московской области на 2022 год.
Проверка проведена в период с 29.08.2022 по 28.10.2022
По результатам контрольного мероприятия оформлен акт проверки. Акт подписан без разногласий.
В расшифровке к бюджетной смете проставлены только итоговые суммы в разрезе КВР и КОСГУ со ссылкой на пункт нормативных затрат, утвержденных Постановлением Администрации г.о. Электросталь от 25.12.2017 №962/12, однако сам расчет, соответствующий указанному пункту нормативных затрат и обосновывающий проставленную сумму, отсутствует. Таким образом, МКУ «Управление по конкурентной политике и координации закупок» нарушило п.8 Приказа Минфина России от 14.02.2018 № 26н, п. 1 ст. 221 БК РФ и пп.5 и 11 Порядка Администрации г.о. Электросталь от 12.02.2018 № 98/2 при составлении обязательных приложений к бюджетным сметам на 2020, 2021 и 2022 года и их изменениям.
В ходе проверки установлено, что:

- в нарушение п.311 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 №157н в 2020 году в МКУ «Управление по конкурентной политике и координации закупок» принятие к учету и изменение лимитов бюджетных обязательств на счетах санкционирования 1 501 13 "Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств" и 1 501 15 "Полученные лимиты бюджетных обязательств" не осуществлялось. В 2021 году на данных счетах не указано только принятие к учету лимитов бюджетных обязательств, учет их изменений производился;
- по состоянию на 01.01.2020, 01.01.2021 и 01.01.2022 на счетах 1 501 13 "Лимиты бюджетных обязательств получателей бюджетных средств" и 1 501 15 "Полученные лимиты бюджетных обязательств" в Главной книге Учреждения есть остатки доведенных и полученных лимитов, что нарушает п.312 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 № 157н;

- в нарушение п. 315 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 №157н в МКУ «Управление по конкурентной политике и координации закупок» не велся бухгалтерский учет показателей утвержденных лимитов бюджетных обязательств на очередной финансовый год (счет 501 20) и первый год планового периода, следующего за очередным (счет 501 30); 

- в нарушение п.321 Приказа Минфина РФ от 01.12.2010 №157н в 2020 и 2021 годах в бухгалтерском учете МКУ «Управление по конкурентной политике и координации закупок» счет 50300 не использовался, то есть, учет бюджетных ассигнований не велся.
Несвоевременный и неполный учет данных в регистрах бухгалтерского учета ведет к нарушению ст.10 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете». 
Причиной нарушение послужило то, что в 2020 и в 2021 году бухгалтерский учет производился посредством ПО «АСБУ-Овионт». Данная программа некорректно отображала данные на счетах санкционирования. В настоящее время учреждение перешло на 1С. Все недочеты по счетам санкционирования скорректированы. Учет ведется в полном объеме.

Необходимо отметить, что в Учетной политике, утвержденной Приказом МКУ «Управление по конкурентной политике и координации закупок» от 30.10.2020 №150 и действующей до настоящего момента, использование Учреждением счета 50300 «Бюджетные ассигнования» не предусмотрено, что также нарушает п.321 Приказа Минфина России от 01.12.2010 №157н. Контрольно-счетная палата рекомендует Учреждению внести в Учетную политику все отсутствующие счета, необходимые для работы МКУ «Управление по конкурентной политике и координации закупок».
Учитывая вышеизложенные нарушения в Учреждении в нарушение ст. 19 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» не в полной мере осуществлялся внутренний контроль фактов хозяйственной жизни в части ведения бухгалтерского учета на счетах санкционирования.
В нарушение п.5 ст.161 БК РФ, Порядка Финансового управления Администрации г.о. Электросталь в МКУ «Управление по конкурентной политике и координации закупок» отмечен случай несоблюдения срока предоставления сведений в Финансовое управление по муниципальному контракту для открытия бюджетных обязательств. 
В нарушение Порядка применения классификации операций сектора государственного управления, утвержденного приказом Минфина России от 29.11.2017 №209н, при расходовании бюджетных средств в сумме 24 570,82 руб. отмечен случай нарушения порядка применения бюджетной классификации. 

В нарушение п. 3 ст. 11 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете» и Приказа Минфина РФ от 13 июня 1995 г. № 49 «Об утверждении Методических указаний по инвентаризации имущества и финансовых обязательств»:

- инвентаризация материальных ценностей при смене материально-ответственных лиц не проводилась;

- перед составлением годовой бухгалтерской отчетности за 2021 год инвентаризация финансовых обязательств в Учреждении не проводилась.
При проведении проверки годовой бюджетной отчетности установлено, что в нарушение п.1 ст.13 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учете», Инструкции от 28.12.2010 №191н:

- форма 0503127 за 2020 и 2021 года имела расхождение с регистрами бухгалтерского учета, а именно, в разделе "Расходы бюджета" показатели граф 4 и 5 не соответствовали данным Главных книг за 2020 и 2021 годы;

- форма 0503128 за 2020 и 2021 года имела расхождение с регистрами бухгалтерского учета, а именно, показатели граф 4 и 5, а также, строки 860 графы 7 не соответствовали данным Главных книг за 2020 и 2021 годы. 
В учреждении на должности эксперта отдела планирования и сопровождения закупок и эксперта отдела организации закупок назначались работники без наличия соответствующего образования, утвержденного Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 10.09.2015 №625н профессионального стандарта «Специалист в сфере закупок». Контрольная группа рекомендует доработать должностные инструкции и добавить в них требования к стажу и образованию или при назначении на должность использовать требования вышеуказанного Стандарта. 
Контрольной группой установлено, что в нарушение Трудовых договоров с работниками, п.5.4 Положения об оплате труда работников МКУ «Управление по конкурентной политике и координации закупок» работникам учреждения, выполняющим трудовые обязанности по внутреннему совместительству, не начислялась и не выплачивалась ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет, в результате чего работниками были недополучены денежные средства. Контрольная группа рекомендует осуществлять выплату указанным работникам ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет.
               В нарушение приказа начальника Учреждения от 22.06.2021г. №113 Учреждением выплачивалась премия по итогам работы за 2021 год не в соответствии с утвержденными показателями эффективности и качества труда работников. Так же нарушены сроки предоставления ответственными лицами руководителю Учреждения предложений о премировании.

Контрольно-счетная палата рекомендует доработать Показатели эффективности и качества труда работников учреждения и указать критерии для расчета премии по итогам работы за год.

Также при проведении аудита в сфере закупок установлено нарушения сроков исполнения условий контракта.
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